— 1 —

江经信技术〔2015〕39 号

关于印发《江门市推动工业企业开展新一轮
技术改造实施方案》的通知

各市、区政府，市有关单位：

《江门市推动工业企业开展新一轮技术改造实施方案》业经

市人民政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

江门市经济和信息化局

2015 年 4 月 30 日

公开方式：依申请公开

江门市经济和信息化局办公室 2015 年 4 月 30 日印发

江门市经济和信息化局文件

  — 2 —

江门市推动工业企业开展新一轮

技术改造实施方案

为贯彻全市加快先进装备制造业发展工作会议精神和《江门

市发展先进（装备）制造业工作纲要（2014—2020）》有关部署，

落实《江门市推动工业企业开展新一轮技术改造行动方案》，特

制定本实施方案。

一、工作机构

成立江门市新一轮技术改造行动专责小组，负责江门市新一

轮技术改造行动统筹、指挥、协调工作，由市经济和信息化局牵

头负责，各市、区政府及市直相关职能部门按《江门市推动工业

企业开展新一轮技术改造行动方案》和本实施方案的职责分工要

求，认真贯彻落实相关工作。专责小组的成员单位包括：各市、

区政府，市发展改革局、市经济和信息化局、市科技局、市财政

局、市国土资源局、市环保局、市住房城乡建设局、市水务局、

市商务局、市卫生计生局、市质监局、市安全监管局、市统计局、

市海洋与渔业局、市城乡规划局、市人防办、市金融局、市公安

消防局、市国税局、市地税局、江门出入境检验检疫局、市气象

局配合。

二、工作制度

（一）工作会议。2 月份召开全市性的动员大会，各市、区

政府和相关单位负责人参会，明确各市、区政府和相关单位的责

— 3 —

任、具体分工，部署推动工业企业开展新一轮技术改造行动工作。

专责小组原则上每季度召开一次工作会议；专责小组领导视工作

需要不定期召开会议。会议由专责小组领导召集和主持，各成员

单位领导参加。

（二）信息报送。建立定期信息报告机制，各成员单位 2月

底前报送分管领导、联络员各一名。联络员负责收集相关信息及

传达有关工作要求，在每季度结束后 10 天内，向市经济和信息

化局报送信息，内容包括：1.各专责小组成员单位报送绿色通道

实施情况；2.各市、区报送动态管理的技改导向计划表；3.市金

融局报送上市公司超亿元的重点技改项目建设情况。市经济和信

息化局每季度结束后 20 天内向专责小组成员单位通报新一轮技

术改造行动的进展和工作情况。

（三）督查检查。根据新一轮技术改造行动工作的要求，市

经济和信息化局 2月底前制定督查计划，每年开展不少于 2次的

督查检查，并定期向专责小组领导及成员单位通报督查检查情

况。

三、2015 年工作要求及任务节点

（一）亿元以上重点技改项目实行“绿色通道”机制

1．工作要求：对投资额亿元以上的企业技术改造项目，纳

入江门市重点建设项目绿色通道统一服务管理，参照《江门市人

民政府办公室关于印发江门市重点建设项目绿色通道管理暂行

办法的通知》（江府办〔2013〕55 号），编制完善江门市重点技

  — 4 —

改项目绿色通道流程，保障重点项目的土地指标、环评、规划许

可等主要生产要素到位。

2．任务节点：

（1）2 月底前各专责小组成员单位向市经济和信息化局报

送一名“绿色通道”专责负责人，2月底前形成“绿色通道”联

络通讯录反馈各成员单位。

（2）2月底前在全市 29 个亿元以上重点技术改造项目中选

取一个需要新增用地的项目进行重点跟踪服务，并收集企业反馈

情况。

（3）3月底前编制完善江门市重点技改项目绿色通道流程。

（4）6 月底前制定回访企业方案，通过回访企业收集亿元

以上重点技改项目在“绿色通道”流程中遇到的问题与意见，编

制阶段性实施情况报告。

（5）推动全市 29 个亿元以上重点技改项目实施，12 月底

前实现投资超 30 亿元。（见附表）

（二）分级管理实现年度技改投资目标任务

1．工作要求：（1）对投资超亿元的重点项目实施分级管理，

重点推进全市 29 个投资超亿元技术改造项目的上马实施。（2）

加强宣传培训，采取一系列的宣讲、培训、等措施，各市、区完

成 3 场专题宣讲活动。（3）完成 140 家年主营收入超 5000 万元

以上的重点工业企业开展新一轮技术改造。（4）完成省下达工业

技术改造投资 70 亿元的目标任务。

— 5 —

2．任务节点：

（1）3 月底前各市、区政府参照市扶持办法制定相应的扶

持措施。

（2）3 月底前各市、区完成 3 场对规模以上工业企业的新

一轮技术改造宣讲。

（3）6 月底前根据省的征集重点跟踪技改项目通知，将 10

亿元项目列入省市共建重点工业项目，将 5—10 亿元项目纳入市

重点支持计划。

（4）12 月底前完成 140 家年主营收入超 5000 万元以上的

重点工业企业开展新一轮技术改造，实现工业技术改造投资 70

亿元的年度目标任务，其中：

蓬江区推动 35 家重点企业开展新一轮技术改造，实现工业

技改投资 10.77 亿元；

江海区推动 23 家重点企业开展新一轮技术改造，实现工业

技改投资 8.60 亿元；

新会区推动 40 家重点企业开展新一轮技术改造，实现工业

技改投资 12.94 亿元；

鹤山市推动 28 家重点企业开展新一轮技术改造，实现工业

技改投资 10.77 亿元；

台山市推动 23 家重点企业开展新一轮技术改造，实现工业

技改投资 10.77 亿元；

  — 6 —

开平市推动 29 家重点企业开展新一轮技术改造，实现工业

技改投资 10.77 亿元；

恩平市推动 8家重点企业开展新一轮技术改造，实现工业技

改投资 5.38 亿元。

（三）上市公司增资扩产

1．工作要求：集中资源重点推进上市或准备上市企业超亿

元的增资扩产项目。鼓励金融、土地、电力、人才、科技等生产

要素优先支持上市公司，最大限度满足上市公司增资扩产对生产

要素需求，促进募投项目顺利在江门地区落实。

2．任务节点：

12 月底前推动 8 个上市公司或准备上市公司募投项目，实

现工业技改投资 6亿元。

（四）企业设备更新

1．工作要求：支持食品、摩托车、五金卫浴、造纸、建材

等传统产业企业淘汰老旧设备，引进和购置先进设备，提升整体

装备水平。引入国内领先的装备制造商，按企业实际需求提供个

性化生产装备。

2．任务节点：

（1）3 月底前联合市财政局编制企业设备更新方案，争取

省有关部门支持，在全市推广实施设备换人。

（2）12 月底前组织实施 30 项设备换人示范性项目。

（五）企业智能化改造

— 7 —

1．工作要求：鼓励企业使用柔性自动化生产装配线、大型

控制系统、数控机床等自动化、数字化、网络化、智能化制造设

备。

2．任务节点：

10 月底前完成 100 家企业智能化改造。

（六）公共服务平台建设

1．工作要求：整合相关资源，重点加快“一区六园”内为

产业提供共性技术开发、试验检测、质量认证、电子商务、信息

服务、资源综合利用、人才培训、第三方中介组织等公共服务平

台的建设和升级改造。推进国家半导体光电产品检测重点实验

室、广东工业设计城江门基地等在建公共服务平台加快建设进

度。

2．任务节点：

（1）抓好中小企业服务大厅建设

6月底前向省中小企业局申报组建广东省民营经济学院江门

分院(江门市邑商企业管理培训中心)；

8 月底前在省平台实现上线服务机构 90 家以上，服务产品

200 项以上，服务企业 2000 家次以上；

（2）抓好政企通平台

全年实现新增企业用户数 8000 家，包括对平台对现有企业

将进行核实、补充相关企业详细信息资料。

对外呼总量目标为 50000 个，进一步完善政企通现有企业数

  — 8 —

据库，更好地采集企业经营中遇到困难，及时为企业提供有效对

接服务。

组织 20 场服务活动，包括有企业管理、现场招聘、营销管

理等。

（3）抓好广东工业设计城（江门基地）的建设。

7 月底前完成 11 家企业的招商。

12 月底前组织设计与制造对接，并且常态化，组织走进产

业集群活动 8场以上。

（4）抓好国家级标准电声产品检测中心等公共服务平台的

建设。

12 月底前在原有省级电声产品检测中心基础上按国家级标

准整体提升电声产品检测服务。

（七）加大财政资金支持力度

1．工作要求：设立专项资金。由各级财政统筹安排专项资

金，主要采用贴息、融资租赁、补助等方式支持企业技术改造。

2．任务节点：

6月底前制定专项资金实施办法，大力支持企业开展新一轮

技术改造，按照省有关要求组织实施事后奖补政策。

（八）加大用地支持力度

1．工作要求：贯彻落实省技改用地优惠政策，鼓励企业充

分利用已有的场地进行技术改造，在符合规划、不改变土地用途

的前提下，通过增建生产性设施、拆除重建、加层等方式进行改

— 9 —

扩建，新增建筑面积部分不再征收土地出让金。允许和鼓励企业

将老厂区用地纳入“三旧”改造范围，享受“三旧”改造优惠政

策。

2．任务节点：

（1）8月底前落实优质技改项目用地指标。

（2）贯彻落实企业利用已有场地进行技术改造不征收土地

出让金实施办法。

（3）贯彻落实鼓励企业将老厂区用地纳入“三旧”改造的

相关优惠政策。

（九）简化环评审批手续

1．工作要求：推行并联审批，减少环评审批前置条件，企

业技术改造投资项目备案、用地预审、水资源论证和水土保持方

案等审查或审批意见不作为环评文件受理前置条件。对企业实施

设备更新改造的“零新增地”技术改造项目，最大程度简化环评

手续，提高环评效率。

2．任务节点：

落实推行并联审批，实现企业技术改造投资项目备案、用地

预审、水资源论证和水土保持方案等审查或审批意见不作为环评

文件受理前置条件。

（十）推动绿色发展

1．工作要求：推进节能减排和清洁生产，支持传统产业企

业淘汰落后产能，加快淘汰高污染、高能耗传统产业企业。贯彻

  — 10 —

落实《江门市高污染燃料锅炉整治项目财政补贴实施细则》、《江

门市电机能效提升工作实施方案》，加快推广应用清洁生产、循

环经济、节能节水节材技术，积极发展循环经济。

2．任务节点：

（1）落实《江门市高污染燃料锅炉整治项目财政补贴实施

细则》，对符合条件的项目进行补助，到 2015 年底前累计完成燃

煤锅炉淘汰任务全市 683 台，其中，蓬江区淘汰燃煤锅炉 88 台；

江海区淘汰燃煤锅炉 45 台；新会区淘汰燃煤锅炉 183 台；鹤山

市淘汰燃煤锅炉 101 台；台山市淘汰燃煤锅炉 65 台；开平市淘

汰燃煤锅炉 160 台；恩平市淘汰燃煤锅炉 41 台。

（2）落实《江门市电机能效提升工作实施方案》，对符合条

件的项目进行补助，到 2015 年底累计完成电机能效提升任务全

市 48 万千瓦，蓬江区完成电机能效提升 7.24 万千瓦；江海区完

成电机能效提升 5.12 万千瓦；新会区完成电机能效提升 11.28

万千瓦；鹤山市完成电机能效提升 6.86 万千瓦；台山市完成电

机能效提升4.82万千瓦；开平市完成电机能效提升6.34万千瓦；

恩平市完成电机能效提升 6.34 万千瓦。